255 Prima est, qd qd quid esse diuiduum vel indiuiduum natura, & quid iuris dispositione, probatur in l. non amplius §. fina. §. de leg. 1. Et ita illum tex. post Bar. ponderant omnes Doctores.

256 Tu vero dicas qd istud ibi non probatur, quia non ¶ loquitur ille tex. de rebus vere indiuiduis vno vel altero modo, sed de rebus, quæ naturaliter indiuisæ sunt, ut homo, equus, & similia: vel de his quarum diuisio esset damnofa legatario, vt liber, velis, armarium, vel quid simile.

Hæc tñ omnia de se diuidua sunt tam natura qd iuris ordine, vt ¶ dicam. Et dico qd etiam in d. §. fi. si partes consentirent, rerum partes solui possent, & induceretur cōmunio, loquendo de partibus quotitatibus, & sic de partibus pro indiuiso. Immo in aliquibus ex prædictis rebus posset etiam in partibus discretis fieri solutio, si consentirent partes, vt in libro, veste, armario, & similibus. Si igitur res, de quibus ibi, sunt sui natura diuidua, non probat ille tex. illud ad quod communiter allegatur.

257 Tu dic ¶ qd istud dictum probatur in l. 2. §. & harū, supra eo. ibi ut in his quæ natura diuisionem non admittunt & c. iuncta l. hæredes. §. an ea, supra famil. erciscun. ibi, per legem duodecim tabularum non diuiditur & c.

Aduerte tamen, quia dico qd istud commune dictum videlicet quid esse diuiduum vel indiuiduum natura vel iuris ordine, aliter debet intelligi, quam faciant doctores, vt ¶ dicam & plenè scripsi in §. Caro, in tertio præmissio.

258 Secūda cōclusio fit, qd homo, vel equus dñ natura diuiduus. Contrarium dicit hic Ias. & sequuntur Claud. & Ruyn. quia si homo puta scinderetur in partes, subiectum eius corrumpetur,

retur, & non possent illæ partes dici partes hominis. Ita etiã di-
 259 xit las. in d. §. & harum. Pro quo facit ꝑ quia diuiduum illud
 proprie dicitur quod in qualibet sui parte nomen retinet, id est, qñ q-
 libet eius pars est minima dicitur eiusdem speciei, prout signatè doc-
 cet Bal. in l. si plures, tertia colum. C. de condi. inst. Sed hoc non
 cadit in homine, quia eo scisso, in eius partibus non remanet
 humana species. ergo & c. Sed defendendo Bar. dico quod pro
 eo videtur tex. in d. §. & harum, ibi, quædam natura sui partium
 prestationem recipiunt & c. & ponitur exemplum de homine.

Et si dicas, quod ibi loquitur de partibus pro indiuiduo, & sic de
 partibus quotitatiuis.

260 Dico ꝑ quod et idem dici debet de partib. discretis, capiendò homi-
 nem pro re corporali simpliciter, & sic put est corpus quod-
 dam. Non sic dicitur capiendò hominem prout est animal viuens, put
 alias plene scripsi in §. Cato. in tertio præmissis, in scda consideratione,
 vide ibi in vers. Quapp pro vera resolutione, vsq; ad vers. ter-
 tio considera. & c. quæ omnia hic pro repetitis habeantur.

Tertia conclusio Bar. est, quod punctus propter eius paucitatem
 261 potest dici indiuiduus. Clau. contradicit, ꝑ quia immo punctus
 dicitur diuisibilis in infinitas partes secundum Philosophos. & secun-
 dum Bart. in l. si cui §. de ferui. vbi ita dixit de qualibet re. Dicitur

262 quod Bar. hic defendi potest, ꝑ quia non loquitur de puncto sim-
 pliciter, sed de eo qui ita paruus est, quod diuidi amplius non possit,
 loquendo de partibus discretis. Non enim videtur dubitandum
 quin possit reduci punctus ad ratam paucitatem, quod pars postea
 reducetur in nihilum, vt per te considerabis. Verum quia hæc
 sunt nobis inutilia, de eis remitto te ad Philosophos.

Quarta conclusio est, quod quælibet res corporalis diuiditur in
 partes iuridicas, si tñ vsu non consumunt, vt per Bart. Et sic pro-
 prietas, & vñusfructus dicuntur partes rei corporalis, puta, fundi,
 vel domus. Cum Bart. transeunt Doct. hic. Sed tñ hoc vñ falsum

263 ꝑ quia cum proprietates & vñusfructus in iure consistant, & ꝑ sic
 264 sint res incorporales, naturæ repugnaret, quod essent partes rei cor-
 poralis. Igñ dicitur est, quod sint partes cuiusdã pleni iuris, quod in
 fundo, vel alia re corporali consideratur, & sic pleni dominij.

Nam istud cum sit iuris, & incorporale, conuenirentur sibi si
 miles partes recipit. Ita fuit de mente eiusdem Bar. melius senti-
 tis in l. qui vñusfructum, supra eo. prout ibi declarat Patruus &
 dominus meus Soc.

Vide hæc per me in §. Cato, in secundo præmissis, vbi latius
 265 loquor. Quibus addet ꝑ secundum hanc declarationem de-
 bet intelligi Inst. per quas perso. nob. acqui. oblig. in prin. ibi, hoc
 diuidatur secundum imaginem & c.

Non ergo potest dici vñusfructus pars fundi, vt ibi dixi per l. &
 per iurandum §. illud. ꝑ de accept. Ad quod etiam facit l. si ita
 stipulatus fuero, si Titius §. i. infra eo.

Et si dicas quod per illud non deberet etiam dici pars illius pleni
 iuris de quo supra, nam qui promittit fundum, dicitur promittere
 illud plenum ius. & sic acceptilatio de vñusfructu deberet eo re-
 spectu valere vt de parte rei debita. Quod tñ vñ illi text. ergo
 & c. Potest responderi quod licet obligatus ad fundum, illum traden-
 do si est dominus transfert illud plenum ius. Et ubi id non con-
 tingat non liberetur. l. vbi autem §. si §. eo. Tamen vere illud nõ
 promittit. Et in acceptilatione proceditur stricte vt solum fiat de
 eo, quod expresse in stipulationem fuerit deductum. Sicut est stricte
 procedit, vt solum fiat de debitis per stipulone. & per illas, perso-
 nas, quæ stipulatione contraxerunt, vt dixi supra eo. in rubr. in
 4. q. & in l. i. in primo, & vltimo notabil.

266 ꝑ Quinto collige ex tota doctrina Bar. hic & etiam in seq. q. di-
 uiduum, vel indiuiduum natura, vel fm naturam capitur solum
 respectu diuisionis ab homine faciendæ in partes discretas, & ad
 oculũ dem onstrabiles, quasi dicat natura. i. factio hominis, & ita
 sequuntur Doct. hic in d. §. & harum. & in §. Cato.

267 Sed ꝑ ego aliter sentio loquendo secundum quod in iure scriptũ
 legimus. & dico, quod quid esse diuiduum, vel indiuiduum natura,
 capitur respectu naturæ, & qualitate ipsius. id est, quando res in-
 specta eius natura; & qualitate potest diuidi. dicitur, natura diui-
 dua, & ita per contrarium. Et sic potest etiam hoc intelligi res-
 pectu diuisionis in partes multiplicatas pro indiuiduo, vt clare pro-
 barur in d. §. & harum. vide plene per me in §. Cato. in tertio præ-
 missis, in tertia consideratione.

Colligitur similiter ex intentione Barto. hic, & in seq. q. alia. &
 sexta conclusio, quam etiam ceteri Doct. vbiq; sentiunt, videlicet
 quod quid potest dici indiuiduum natura, quod iuris ordine diuidi-
 tur: ita & per contrarium, aliquid potest ibi dici natura diuiduũ,
 268 quod iuris ordine sit indiuiduum. Ego uero ꝑ aliter sentio, &
 dico quod nihil est natura diuiduum, vel indiuiduum, quod iuris or-
 dine non sit tale: & ita per contrarium, illud quod iuris ordine
 dicitur diuiduum, vel indiuiduum pari modo dicitur natura: ca-
 piendo tamen diuiduum, vel indiuiduum natura, secundum quod
 supra dixi, & prout iura capiunt.

Et ista conclusio probatur in l. hæredes. §. an ea, ibi, lex duode-
 cim tabularum, non diuidit, quia nec potest, & c. §. fam. circi. cõ.
 deducendo hæc, & declarando, vt plene scripsi in §. Cato, in ter-

tio præmissis, in quarta consideratione, ad quæ me remitto.

Vltimo dum Bar. ponit quatuor fallentias secundum Pet. cæ-
 teris pro nunc dimissis, cum & ipse Bar. remittendo dimittat di-
 269 scutere, collige ex mente eius hanc conclusionem. f. ꝑ testator
 potest ius hæredibus perpetuo prohibere diuisionem. Ita vide-
 tur sentire Bar. post Pet. cum dicat, quod prohibitio testatoris æqui-
 paratur prohibitioni legis, & impedit, rerum diuisionem. Ita ex
 verbis Bar. colligit hic Ruyn.

Refert tamen quod Pau. de Cast. in l. si non fortem §. si centum.
 supra de condi. inde. firmavit.

270 Nam ꝑ cum illud pacto hominum fieri non possit. l. in hoc
 iudicio. §. si cõueniat, supra communi diuidun. videtur, quod nec
 per testatorem, vt ibi per eum.

Ad quod etiam secundo facit secundum Ruyn. in l. 4. in princ.
 cum his quæ ibi notant Bal. & Ang. supra de condi. insti.

Nam cum ibi referatur dispositio testatoris, si locij perman-
 rint per annos 16. notant ibi prædicti, testatorem posse ad tem-
 pus prohibere diuisionem: Sic ergo videtur quod non possit in per-
 petuum per regulam l. cum prætor, in prin. supra de iudi. Facit &
 tertio, quia hæredes ad disposita per testatorem obligantur ex qua
 si contractu. quem ad eundem gerere vñ. l. ex maleficiis. §. hæres, su-
 pra tit. primo, & §. hæres. Inst. de obl. que ex quasi contra. Contra-
 ctu autem & conuentione perpetua communio induci non po-

271 test. d. §. si conueniat, ergo nec quasi contractu, ꝑ ne in plus ob-
 ligentur hæredes, ita quasi pñendo, quàm si vere contraherent.

Et isto argumento ita firmando vitur Ale. in conf. 1. 10. circa
 primum, lib. 3. & las. in d. §. si centum.

Sed Ale. in d. §. si centum, sibi contrarius tenet id quod sentit
 hic Bar. concludendo quod immo possit perpetuo prohiberi diui-
 sio per testatorem, quod etiam sequitur hic Ruyn.

Nam si dispositio testatoris hæc pro lege §. disponat, in Auth. de nup.
 272 Et ꝑ in specie prohibitio testatoris equatur prohibitioni legis,
 vt notatur in l. ea lege. C. de condi. ob causam, vt allegat hic Bar.
 & traditur per eum, & alios in l. filiusfa. §. diui, vbi ego alqñ dixi
 §. de lega. primo. & per legem potest fieri talis prohibitio, vt vñ
 velle hic Bar. & probatur i. c. 1. §. præterea ducatus, & de prohib.
 alie. feud. per Feder. cum concordantibus allegatis hic per Ruyn.

ergo debet id posse fieri etiam per testatorem. Et licet reperiat
 aliquando quod dispositio testatoris assimilatur dispositioni vi-

273 uentiano, prout vere a viuente fit, ꝑ tamen magis æquiparatur
 dispositioni legis, & ita in dubio dicendum est secundum Bart.

in l. si quando §. hæres, supra de leg. 1. prout hic allegat Ruyn.

Et pñ ista opinione facit l. si §. Lucius, de le. 2. l. Lucius, in prin.
 §. ad Trebell. Nam, si ibi permittitur, quod testator grauet ad cõmun-
 icandã bona propria, fortius videt quod cõmunicationem bonorũ per
 eum relictorum possit conferuare, diuisionem prohibendo.

274 Facit etiam ꝑ quia quis rebus suis potest, quam legem velit
 imponere. l. quoties. C. de dona. quæ sub mod.

275 Et demum facit, quia ꝑ si testator potest perpetuo prohibe-
 re alienationem, vt traditur in d. l. ea lege. & in d. §. diui. debet pos-
 se etiam diuisionem perpetuo prohibere; cum ipsa diuisio dicat-
 ur quædam alienatio. l. i. C. communia vri. iud.

Et tenendo istam partem nõ ob. §. ria. Nam ad primum rñde-
 276 tur ꝑ quod immo fortior est prohibitio testatoris, quàm contrahẽ-
 tium per nota. in d. l. ea lege, & ita responderet Ale. in d. §. si cenã.

Ad fm dicã, quod argm non concludit, quia licet ibi referat pñali-
 phibitio diuisionis facta per testatorem, non tñ debet inferri, quod non
 potuerit et perpetuo prohibere, si de iure id pmittitur. Nam ibi

277 sic refert, quia sic de facto euenerat. Et aliàs dicit, quod ex narratio-
 ne facti non potest sumi argm, vt per gl. & alios in l. i. C. quãdo
 non peten. par. vt ibi tradit Deci. in 2. col. in 1. lectu.

Ad tertium rñdetur, quod istud nõ prouenit principaliter ex illo
 quasi pñtu. nec in hoc talis quasi contractus vñ contrahentium
 dispositio consideratur: sed dicitur prouenire ex dispositione testa-
 toris, & illa sola consideratur: alioquin prohibitio alienationis fa-

278 cta per testatorem, non impediret translationem dñij, ꝑ cum
 hæres ad eius obseruationem ex quasi cõtractu obligetur. & tñ
 cõiter teneretur contrarium, quia æquiparatur prohibitioni legis,
 & per gl. & Doc. in d. l. ea lege, & in d. §. diui.

Sed licet prædicta videantur vrgere, mihi tñ vñ quod alia pars &
 sic opinio Pa. de Cast. sit probabilior. Et moueor, quia ratio, qua
 prohibetur perpetua cõio bonorum, i. quare de ea facta conuen-
 tio non valeat, procedit etiam in dispositione testatoris. Dico. n.

279 quod ratio est multiplex simul iuncta, videlicet vt tollatur discor-
 dia & scandala, quæ ex cõione sæpe proueniunt. l. cum pater. §.
 dulcissimis, de leg. 2. vt quisq; aliquando propria recognoscat,
 & diligentius custodiat, atq; etiam libere, vt de re sua disponat,
 pur egregie declarat Saly. in l. si. C. cõi diuidũ & in l. j. §. ad hæc 1.
 col. C. de anna. excep. vbi duo prima ponit. Quæ oia ita euenerit,
 si cõio per testatorem induceretur, sicut quando per contrahẽ-
 tes, ergo & c. per locum ab identitate rationis. Et istud fundamẽ-
 tum licet non ita plenu, adducit et las. in d. §. si centũ vbi, vt
 dixi, sequitur opi. Pau. de Cast. Pro quo etiam facit quia testator
 non potest facere quin leges non habeant locum in suo testa-
 Maria. Socin. Secunda pars. S 2 mento.

D. Mar. Soc. Iun. in l. stipul. non diuiduntur.

- mento. l. nemo potest, de leg. 1. quod est dicere testator non potest contravenire legi. Sed expresse lex dicit non posse societatem, & communionem fieri non in perpetuum seu in æternum. l. nulla, supra pro soc. & in d. §. si conueniat, ergo &c.
- Et ita tenendo ad contraria respondetur. Et ad primum diuidi co, quod non semper testatoris dispositio æquiparatur dispositioni legis, quia potestior est lex ipso testatore. Nam lex potest tollere solennitatem testamentaria, quod testatori non permittitur. dicta l. nemo potest, & ibi per doctores, de legatis primo, sic in simili videmus, quod lex perpetuo prohibet nuptias capit. transmissæ. de eo qui cogno. consangu. vxor. suæ cum similibus. & tamen testator sic prohibere regulariter non potest. l. j. & per totum. C. de indi. vidui. tollen.
- 281 Preterea regulariter, nec lex perpetuo prohibet diuisionem, immo dicit, quod nemo cogitur stare in communione, vt d. §. si centum. & in l. si pupillorum, allegata hic per Bar. non est prohibitio perpetua sed temporalis. sed nec sunt pupilli. Et in d. §. preterea, illud fit specialiter per qualitatem feudi de quo ibi loquitur. Sed quicquid de lege sit, dico quod potestior est dispositione testatoris.
- Non ob. secundo d. l. si. §. Lucius, cum socia, quia videtur quod ibi solum dicitur, quod dicit illi cõicere propria ex ordine testatoris, sed quod in cõione perpetuo remaneant debeant, ibi non dicitur, nec dici debet: sed ex arbitrio poterit quisque vti iudicio famil. eriscun. vel communi diuidum. Ad regulam l. quoties. C. de dona.
- 282 que sub modo. respondetur quod procedit quando voluntas testatoris legi non aduersaretur, nec etiam rationi naturali: vt isto casu repugnaret, vt dictum est, ergo &c.
- Ad vltimum de prohibitione alienationis respondetur, quod in ea cessant rationes prohibitive communionis, de quib. §. vt de se patet. Ex diuersitate ergo rationis tollitur argumentum l. adigere. §. quamuis. supra de iure patrona. cum similibus.
- 284 Et licet diuisio videatur quædam species alienationis, tamen non dicitur proprie alienatio. Et iõ prohibita simpliciter alienatione, non dicitur prohibita diuisio, vt traditur in d. §. diui. Ex his de
- 285 fenditur ista opi. Que etiam comprobatur in simili quia nec præscriptione potest induci, vt possidens diuisorio iudicio vt non possit, & post alios firmat Salyce. in d. l. 1. §. ad hoc. in 3. q. C. de anna. excep. licet gl. ibi, & alij quidam contrarium dixerint.
- Et ista opinio in casu nostro absq. dubio procedit quando hæc res consentiunt diuidere. Nam sicut possunt inuicem fideicommissum remittere per testatorem ordinatum. l. de fideicommissio. C. de transf. & tradunt Doc. per illum tex. in l. 1. C. de pac. Ita et poterunt diuidere, non obstante prohibitione testatoris, prout hanc rationem allegat Alber. in l. si. C. communi diuidum.
- Sed si aliter diuisioni contradicat, res haberet plusculum dubitationis. Maxime si testator illud fecisset aliqua extrinseca ratione, puta pro conseruatione honoris. & dignitatis familie: quod ex qualitate rerum facile cognosci possit. Sed in dubio ego spondo tene rem opinionem predictam, et altero hõdũ dicitur: & credo quod ita sit magis cõis opinio. Quam tñ intellige, vt verbũ, perpetuo capiat pro æterno. Et sic quod nunquam fiat diuisio, non quo ad viuant hõdes, tñ p̄t cõionem inducere sicut p̄t fieri per dõctum, iuxta l. 1. §. pro socio. Demum Bar. in ista 1. q. querit de duob. Primo, qualiter fiet diuisio in partes discretas. & dic vt per eũ. Caut tñ dũ dicitur fundus hõet certos fines destinatione nostra, quasi non
- 286 ita sit in domo, de qua statim loquitur. Quoniam dico quod imo etiam domus, nostra destinatione constituitur, sicut & fundus, vt l. quod in rerum. §. secundo. de leg. 1.
- Est bene verum quod gl. ibi vñ velle quod hoc nõ sufficiat, nisi si aliquo extrinseco demonstretur in domo, s. per interiectionem parietis, in fundo per regiones, & fines, vt per eam. Quod tñ ego intelligerẽ quo ad alios, & vt p̄bati possit. Sed quo ad nos ipsos sufficit destinatio per illum tex. scdo querit Bar. vtrũ vna res possit per plures per partes discretas possideri, ita vt vna remaneat? & concludit, quod sic ponendo huius quõnis duas vtilitates, vt per eũ.
- Circa cuius dicta aduerte, quia dum ipse loquitur de domo videtur sentire, quod per interiectionem parietis tollatur, vt vna domus dici possit, tñ Mihi videtur quod male sentiat vbi adesset voluntas domini de vnitate conseruanda.
- Nam p̄t parietem non ea mēte interponere, vt faciat duas domos: sicut de fundo dicitur in l. Gallus. §. 1. de le. 2. Et hoc voluit gl. in l. recte dicimus in fi. de verbo. signi. dum dicit, quod totum hoc pen
- 287 det a voluntate diuidendum. Et plus et dicam, quod tñ etiam per trium duo possunt amplã domũ pro diuiso possidentes, hõet eã pro diuisa, vt sic dicantur facte duæ domus, licet paries aliquis non interponatur, quando scilicet talis sit eorum voluntas.
- Et licet aliàs dici soleat diuisionem domus fieri per interpositionem parietis, l. si quis duas. §. si quis partem. §. communia prædiorum, illud tñ debet intelligi, quando alio modo diuisio ostendi non possit. Sed in ampla domo poterit diuisio aliter demonstrari, vt de se quisque considerabit, ego, &c. Cogita tamen.
- Capio secundam quæstionem Bart. Et ex eius dictis (plurib. dimissis) colligo tres conclusiones.
- 289 Prima sit, quod obligationes & actiones natura seu secundum naturam sunt indiuiduæ, vt per eum, cum quo transeunt Doctores, dicunt, quod hoc procedit intelligendo, quod diuiduum natura, idest, factio hominis, & sic in partes discretas, vt Bar. & alij voluit. Sed capiendum, vt ego dixi in precedenti quæstione, in quinta conclusio, idest in respectu natura, & qualitate rei, etiam obligationes, & actiones dicuntur natura diuiduæ, quemadmodum etiam sunt diuiduæ iuris ordine, hoc est, secundum naturam rerum in eas deductarum. Pro quo bene facit l. 2. §. harũ. §. eo. vbi loquitur de stipulationibus, & sic de rebus incorporalibus, & tamen aliquando vocat eas natura diuiduas. Vide de hoc per me in §. Cato. in tertio præmissio. in 3. & 4. consideratione. nu. 13. & 14.
- 290 Secunda est conclusio, quod obligatio dandi ad certam quantitatem dicitur diuidua omni respectu, quia, si distribuitur obligatio inter plures pro rata, & petitur pro parte, & pro parte solui potest. Hoc tamen vltimum intellige partibus non contradicentibus. Sed si creditor nolit recipere partem pecuniæ sibi debitæ, tota quantitas solui debet. l. tutor. §. Lucius. supra de usufructu.
- 291 Nec tñ huic dicto obstat, l. quam estimauerunt. supra si certa. in fi. Quia secundum gl. & Doc. ibi, illud dicitur intelligi, quod debitum pro parte non oblata, non sit liquidum. Debitor. n. ex ceterum puta petitur, offert quinquaginta, dicens se illa tantum debere: nam tunc creditor cogitur partem illam accipere, & de reliquis litigare. Sed vbi debitor totam summam se debere fatetur, non cogitur creditor partem illius recipere, vt d. §. Lucius. Ex hoc tamen non alteratur natura obligationis, quin simpliciter, & omni respectu dicatur diuidua, vt dixi supra in octaua oppo. in 1. concludi.
- 292 Hæc tamen conclusio limitatur primo secundum Bart. vt non procedat quo ad commisionem pœnæ, quia eo respectu dicitur indiuidua. l. §. si supra eo. ut per eum.
- Et per doctores communiter approbatur & hic, & in §. Cato. in 8. oppo. ut ibi dixi.
- Secundo limitatur secundum Ange. hic, & Ang. & Imol. in l. 293 in executione. in prin. §. eo. vt non procedat quod quis est obligatus ad quantitatem occasione alicuius facti sui natura indiuidua, puta, si testator relinquit mille pro conseruanda ecclesia. Et pro ista limitatione allegatur. l. fideicommissa. de lega. tertio, ibi, si in opere ciuitatis faciendum, &c. fuit enim ibi relictum pro opere faciendum, & illud legatum dicitur indiuiduum, cum quilibet hæres in solidum teneatur, vt ibi probatur.
- Dyn. & post eum Bar. ibi contrarium tenuerunt, nisi etiam ipsum opus faciendum hæredibus iniungatur. & in his terminis dicunt procedere illum tex. vt per eos.
- Sed si simpliciter relinquantur centum pro conseruanda ecclesia, obligatio illa erit omni respectu diuidua: licet sint relicta pro aliquo facto explendo. Et istam opinionem contra Ange. sequuntur hic Ale. & Claud. Ias. hic dicit quod si casus eueniret, et si tenet quod pro amico propter eius dubietatem ut per eum. Inquit tamen Pa. de Ca. in l. executione. in prin. infra eod. prout etiam refert Ias. quod opinio Bar. seruetur in practica.
- Sentunt tñ ambo, quod in puncto iuris res est valde dubia. Sed mihi vñ, quod opinio Bart. etiam in puncto iuris sit probabilior. Habet enim regulam pro se, quia obligatio pecuniæ certæ dicitur simpliciter diuidua, vt d. l. in executione. §. prima species. nec ibi distinguitur propter quam causam pecunia debeatur: vnde nec nos debemus distinguere. l. de pretio. supra de public. cum similibus.
- 295 Non tñ ob d. §. pen. quia prout ibi dicit Bar. procedit ille text. quando etiam opus illud per hæredem fieri debeat, & loquitur de tali opere faciendum. Et istud ibi satis aperte probatur, dum dicitur quod vni ex hæredibus fuit præstitum tempus intra quod mittat ad opus faciendum. Non enim fuisset ita factum si per ipsos hæredes opus non fuisset faciendum.
- Ad idem pondero eundem tex. in eo, quod sequitur, ibi, ergo & in statua, & in seruitutibus, & ceteris, quæ diuisionem non admittunt &c. Nam ex eo arguitur quod etiam onus hæredibus iniunctum de quo supra erat indiuiduum, quod non esset nisi ipsis et onus faciendi fuisset iniunctum. Accedat etiam §. si. qui ibi immediate sequitur, nam videtur loqui continuatiue, & sic in eodem vel simili casu: licet alia quæstio decidatur, & ibi dicitur quod testator per hæredem opus fieri voluit, ergo &c.
- 296 Tertia conclusio sit, quod obligatio ad dandam certam spem dicitur omni respectu diuidua, excepta tñ commisione pœnæ. quæ eo respectu dicitur indiuidua. Sicut in simili dicimus de obligatione certæ quantitatis, vt d. l. 5. §. si. Et pro hoc videtur casus in d. l. in executione. §. pe. infra eo. Cum ista conclusione ita limitata transeunt Doc. hic, & in §. Cato. in 8. oppo.
- Ego contra alios arbitror, quod ista limitatio sit falsa, & sic quod obligatio ad certam spem dandam sit diuidua, etiam quo ad commisionem pœnæ, vt sic ex hæredibus soluens partem suam non incidat in pœnam: licet alij non soluant: & solum incidat in pœnam pro sua rata, qui non soluit.
- Pro qua conclusione mihi videtur virgere d. §. Cato. in vers. at
- 297 si de eo &c. Nam tñ sicut ibi in stipulatione amplius non agitur, & ratio hæret: quia sunt facta diuidua, solum incidit in pœnam, & pro sua rata, qui non implet, ita & in casu nostro propter identitatem rationis,

rōnis, quia scilicet ei nihil imputari pōt, si pro aliis cohæredibus non impleat, cum non possit, ut ibi per doct. Nam nec in casu nostro potest partem aliorum dare, quia dominus est solum partis

298 sicut et res nostra sine facto nostro in alium non transferuntur. Id quod nostrum, infra de reg. iur.

Non obstat quod de obligatione quantitatis dicitur in d. l. v. §. si. quoniam respondetur quod illa ex ratione specialiter procedit, quia scilicet soluenti partem suam potest imputari cur et pro parte cohæredis non soluerit, cum possit, cum sumus ibi in quantitate, & sic in recipientibus functionem in genere suo. Et ita etiam procedere pōt l. hæredes. §. idem iuris; supra famil. ercis. Secus est

299 in casu nostro, ut dictum est. Non obstat d. §. pen. ubi vñ casus in contrarium: quia potest primo responderi, quod non loquitur in pluribus hæredibus, sed in ipso principali. Nam & in factis diuisis principalis incidit in pœnam licet pro parte impleat, ut dicto §. Cato, in fine & ibi dicunt doctores.

Vel secundo responderetur quod ibi pœna seu pœnalis obligatio incipit a precedenti conditione. Nos autem loquimur quando inceptum fuit a precedenti conuentione de dando, prout hæc latius tradidi & rationem differentie posui in d. §. Cato, in octaua oppositione, in secunda conclusione, ubi videas, & ibi dicta hic pro repetitis habeantur.

Et ultra dicta ibi ista secunda solutio suadet, quia tex. in d. §. pen. incipit. Si ita stipulatio facta sit & c. quasi dicat Iurisconsultus ego in hoc casu præcisè intendo loqui, quando ita sit cõcepta stipulatio, & non si alter: & sic tantum quando pœnalis stipulatio incipit a precedenti conditione, ut sic in eo illa decisio fundetur, & in alio casu non procedat.

Capio nunc tertiam quoniam dum Bar. querit utrum obligatio facti dicatur diuisua vel indiuisua, & ex dictis eius collige octo conclusiones, dimissis pluribus eius dictis tanquam claris.

301 Prima sit, quod quando ex facto resultat certum corpus, puta, domus constructa idem indicatur de ipso facto, quod de reb. corporalibus, de quibus fuit dictum supra in l. q.

Sed dicas prout et aduertit Clau. quod istud impertinenter videtur dictum: nam licet domus diuisi possit, puta interiecto pariete: vel in partes multiplicatiuas, & sic diuidatur corpus certum, ex facto resultans: tamen non ita est dicendum de ipso facto, quia illud, cum preterierit, non est amplius in consideratione: nec domus dicitur factum, sed ipsius facti effectus. Et ideo in proposito dicendum videtur quod factum ipsum non possit aliquo modo dici diuisuum ex eo, quod certum corpus resultat ex illo facto: Sed aliunde querendum est an sit diuisuum vel ne.

302 Secunda est conclusio, quod facta non producentia certum corpus, puta defendere, ratum habere, & similia, dicuntur indiuisua secundum naturam, quia sunt quid incorporale.

Circa hoc aduerte primo, quia videtur quod omne factum in se sit incorporale, cum sit illa opera seu illa actualis exercitatio, quæ videri aut tangi non pōt, et quod ex eo corpus certum resultat. Et sic hoc inspecto, omnia facta deberent ex ratione Bar. dici indiuisua de natura, quod est quod eundem in precedenti dicto, licet in eo Bar. videat male loqui, ut dixi in precedenti conclusione.

303 Secundo aduerte quod quia Bar. dum dicit secundum naturam factum, de quo loquitur, esse indiuisuum, intelligit diuisuum vel indiuisuum natura, siue secundum naturam respectu actualis diuisionis in partes discretas per hōies faciendæ, prout ipse & alij doct. intellexerunt, ut dixi supra in prima quoniam. Quod tamen, ut ibi dixi, non vñ bene dictum: quia imò quid dicitur diuisuum vel indiuisuum natura vel secundum naturam, inspecta natura & qualitate rei, ita ut illud conueniat etiam diuisioni in partes multiplicatiuas, ut plene dixi in §. Cato, in tertio premissio, in tertia consideratione, & et retuli in dicta prima quoniam, in quinta conclusi.

304 Tertio aduerte, quod quia licet Bar. ita loquatur hic de facto defensionis & ratiuisionis: tamen non est dubium, quod ratiuisionis dictum factum diuisuum, saltem inter hæredes: ut est tex. in §. Cato, si cut etiam est factum non agendi, ut ibi. De facto autem defensionis dicas ut per doct. & ibi dixi in d. §. Cato, in secunda quoniam.

305 Tertia conclusio sit, quod quia plura facta sunt promissa, si sunt eiusdem qualitatis, puta sex operæ pictoriæ, pōt fieri diuisio per numerum, per l. in stipulationibus §. operarum. §. eodem. Quod intelligit & declara, ut dixi in nona oppos. in prima conclusi. l. rē, & 306 scđo hoc intelligit secundum Clau. hic dummodo talia facta, puta sex operæ pictoriæ, sint generaliter promissa respectu temporis, & sic inde terminatè. puta sex operæ præsentis hebdomadæ, secus erit. Nam cum tunc specialiter & certo tpe dicantur operæ promissæ. i. una in primo die, alia in secundo, alia in tertio, & sic de singulis, non pōt dici quod sint eiusdem qualitatis, cum ex tempore varientur. l. si non iortem. §. libertus. supra de condi. indeb.

Sed dicit aliquis, quod etiam si in genere respectu temporis promittuntur, siue indeterminatè, non erunt eiusdem qualitatis, i. tertia ratione prædicta: quia cum sit opus esse diuerso tempore præstari, variabuntur ex tempore, & sic non erunt eiusdem qualitatis: & sic nec illo casu videtur quod possit fieri diuisio numero. Verum tuendo prædicta, pōt forte rñdri, quod ista variatio, & sic

an sint eiusdem qualitatis, solum consideratur respectu eius quod fuit in mente stipulantium. Si enim ego stipulor operam crastinā, mens mea fuit a prædicata ad operam illius dici, & tu operar. do alia die non satisfacis, quia non præstas, quod promissisti, ut d. l. libertus. Secus est si stipulor vnā operā generaliter, quæ tunc non est habitus respectus, aut mens applicata ad aliquā operā certo tpe præstandā. Et ideo eo casu dicemus, quod tunc valet vna opera, quantum alia quo ad mentem stipulantis, cum ad certam diem se non retulit.

Et propterea si sex operæ stipulor simpliciter & indeterminate respectu temporis, dicentur esse eiusdem qualitatis quo ad mentem meam, licet ipse in se possit considerari diuersa, cum non possint eodem tempore præstari.

Cogitabis, quia magis illa mente percipiuntur, quod verbis exprimi valeant: & etiam quia non parum dubito. Nam quando stipulor sex operas præsentis hebdomadæ, licet me referam ad certum tempus, tamen non videor eas habere pro diuersis, quia non exprimitur particulatiter, qua die. Et si dicas immo quia prima die vnā, secunda aliam & c.

Dicam quod et quod generaliter stipulor sex operas pictorias & sic certas: virtualiter vñ destinatum tps. f. ut quamprimum poterit prima die fiat vna, secunda alia & c. iuxta l. quoties. §. de oper. lib. Vnde sicut isto casu pōt fieri diuisio numero, ita et vñ & in alio, non inspecta illa subtili varietate. Et dicam dici eiusdem qualitatis, respectu ipsarum operarum, quia si omnes sunt pictoriæ, & ita videtur fuisse de intentione Bar. cogitabis tamen, quia non firmo.

307 Quare est conclusio dum Bar. defendit rationem Pet. quod factum tradendi non afferret tantam utilitatem in parte respectu partis, quantum afferret in tota respectu totius, propter communionem in quam incidit, qui solam partem recipit, & discordias communionem prouenientes, ut per Bar.

Sed ista ratio communionis secundum Ruy. non videtur sufficiens, ut sic ea sequatur, non afferri tantam utilitatem in parte respectu partis, quantum afferret in toto respectu totius, adeo quod propterea traditio dicatur quid indiuisuum.

Nam idem deberet dici in donatione, si pars rei daretur, & tamen datio semper dicitur diuisua. Nec debet dicta communio in utroque casu attendi, quia induceretur ex voluntate, cum creditor partem recipere non teneatur. Pro quo facit l. tutor. §. Lucius. & quod ibi dñt doct. supra de vsur. Cogita super hoc,

308 quia esto quod sit verum, ut pro parte quis non cogatur recipere, illud pcedit ab eo qui totum det. Sed si sumus in pluribus hæredibus, promissoris, si quilibet tenet, ad suam partem, ut in obligatione dandi, creditor ab uno pōt cogi partem suam recipere, ut per doct. in l. q. dam æstimauerunt, supra si certum petat, maxime per las. sibi in quinta limita. Et licet loquatur non in pluribus hæredibus, sed in pluribus fideiussoribus, tamen idem in hæredibus dicendum videtur per identitatem rationis.

Sic igitur eo casu incidere in cõionem non voluntarie, sed coactæ. Possit tamen hoc dictum de voluntaria communionem aliter de clarari, quia si pōt ut iudicio communi diuisiundo, & cõio em tollere, ne inde oriantur discordiæ. vnde si non facit, vñ voluntarie stare in communionem: & sic si non consequitur eandem utilitatem de parte respectu partis, & c. vñ sibi imputandum. Nisi dixeris, quod iam communio produxisset ei incommodum, quia scilicet esset coactus ut iudicio communi diuisiundo.

309 Sed quicquid sit circa ista, et ex alio dictum Bar. non dñt verum, quia non procederet, quod traderetur pars fundi pro diuisio (quod quidem fieri pōt, ut est clarum, & probatur in l. locus, supra de acqui. poss.) nam tunc cum quælibet pars dicatur vnus fundus per se. l. si quis duas. §. si quis partem. supra commu. præd. nō daretur

310 communio per Bartolum considerata. Præterea quod dicitur si pars tantam afferret utilitatem respectu partis & c. vñ intelligendum respectu ipsius rei, puta respectu precij eius, vel fructuum inde percipiendorum, non autem respectu alicuius extrinseci, puta propter discordias, ex communionem prouenientes. Alioquin & datio eo respectu deberet dici indiuisua, cum ex datioem partis communio & discordia considerari possit: & tamen clarum est datioem esse omni respectu diuisuam.

Vnde vñ quod contra Petrum, & eius regulam remaneat firmum argum. Bar. Merito ergo Barto. alias regulas tradit, ut per eum.

Quinta conclusio est, quod si fundum tradi dicitur factum indiuisuum ea ratione, quia si pars tradi posset, contingere posset solutionem fieri in diuersis rebus, contra l. in executione. §. pro parte. infra eod. ut per Bar.

311 Ego tamen supra in octaua oppositiōe dixi non debere quid dici indiuisuum (si de se aliis esset diuisuum) eo quod pro parte res, & pro parte interesse præstari possit.

Ac et dixi quod d. §. pro parte. cū suo inconuenienti loquitur: & procedit tantum in obligationem generis, vel dysfunctionem, & sic quod non debet in proposito nostro allegari: remitto me ad ibi dicta.

Et plenè videas per me in d. §. Cato, in tertia, quarta, & quinta conclusione circa primas tres oppositiōes, & ibi in tertia conclusione videbis, an & quod stipulatio rem tradi, possit dici diuisua vel ne, prout etiam dixi supra in 9. oppo. hic non refero.

D. Maria Soc. in l. stipul. non diuiduntur.

312 Sexta p̄cho colligitur ex regulis Bar. q̄ t̄ tunc factum est diuiduum, q̄n duo copulatiue interueniunt, videlicet q̄ implementum partis tantam affert utilitatē in parte respectu partis, quantum afferret in toto respectu. totius. Itē q̄ nō possit fieri, solutionem fieri in diuersis rebus, partem. s̄ in implemento facti, partem in interesse. Et horū quolibet defic̄ ēte factum d̄r̄ indiuiduum, vt pe. Bar. Ex quo s̄m cum inferatur, q̄ t̄ stiplo amplius non agi, vel rem ratam haberi, d̄r̄ factum diuiduum p̄tine re, solum q̄n sit respectu certæ quantitatis, & ita debet restringi & declarari d. s. Cato in versu. at si de eo & c. & in fi. Secus si hic ret̄ similis stiplo respectu certæ speciei, puta, vnius fundi: Nā tūc diceret cōtinere factum indiuiduum p̄p̄ inconueniens. l. in executione § pro parte, infra eo. q̄ t̄ tunc recitare posset, vt p̄ eum.

Doct. magis communiter hic, & in d. s. Cato, vident reprobare Bar. quia ista sua opinio v̄ nimis magna restrictio ad s. Cato, qui generaliter loquitur, volēs stipulōnem amplius non agi, & rem ratam haberi p̄tinere factum diuiduū: merito ergo debet generaliter intelligi, modo id, super quo talis stiplo interponitur, sit de se diuiduum, siue sit quantitas siue ēt certa species. Verū est, q̄ Patruus & dominus meus Soc. in d. s. Cato, se primo not. conatur tueri Bar. in prædicta opinione. Sed quia mihi sua dicta non satisfaciunt, & alias reprobaui eum in octauo notab. ad ibi dicta me referēdo, aliter hic nō instabo, ibi videas. Sed ita tenēdo q̄ Bar. remanet difficultas per eū nota, & p̄siderata hic, quia. s̄ non v̄ q̄ possit dici diuiduū p̄p̄ inconueniens d. s. pro parte.

314 Quare s̄ Inol. & Rom. hic, & Alex. in d. s. Cato. r̄nd̄t q̄ d. s. p̄ parte. cū suo inconuenienti p̄cedit solū in factis affirmatiuis, puta ire Romā, fodere fossam, & similib. Sed d. s. Cato loquitur de facto negatiuo. s̄ nō agere, vel de eo, q̄d in negatiuū resoluūt, vt rē ratā habere, soluūt eū & importat non p̄uenire his, quæ gesta sunt, vt per eos. Et rō esse p̄t, q̄a cum in negatiuo nihil ipsa p̄stetur, aut soluāt v̄ q̄ simus extra terminos d. s. pro parte. in quo v̄r̄ necessario p̄supponi q̄ aliquod soluatur realiter. Et cum ista opin. videtur pertransire Ias. vt per eum.

315 Sed t̄ mihi nunquam placuit, quia videtur contra d. s. Cato. dum loquitur de stipulatione rem ratam haberi, quæ continet factum affirmatiuum.

Nec ob̄t. q̄ videatur resoluūt in negatiuum, quoniam responderet, primo, q̄ p̄cipillime non conuertitur, hoc est dicere, nō sufficit non cōtrauenire, sed est opus expressa approbatione, vel aliquo actu extrinseco æquiualeante, vt per Bar. in l. quo enim. §. i. infra rem ratam hab. Secundo etiam responderet, q̄ illa resolutio non videtur attendenda: Nam & amplius non agere, q̄d est negatiuum, resoluūt in affirmatiuum scilicet in liberandum debitorem, & tamen in eo non procedit d. s. pro parte. Ex aliis etiam prædicta opi. reprobatur, vt plene scripsi in d. s. Cato. in viij. not. vbi videas.

Alex. hic dicit, q̄ ex argu. Bar. & ex d. s. pro parte. solum inferatur q̄ obligatio sit indiuidua solutione, & non alio respectu. Non ergo ex eo sequi debet, q̄ sit indiuidua quo ad distributionem inter hæredes, vt in simili videmus in ob̄sione generis, vel alternatiua s̄m doct. erit itaq; s̄m Alex. stipulatio amplius non agi ad speciem, diuidua ob̄sione inter hæredes, & ita procedat d. s. Cato, licet sit indiuidua quo ad solutionem per rōnem Bar. & hoc modo v̄ Alex. concordare opinionem prædictas. Sed hoc non v̄ bene dictum. Nam d. s. Cato, si recte inspiciatur, v̄ loqui ēt respectu solutionis. loquitur. n. quo ad p̄næ cōmissionem, quæ sit q̄n agitur. & sic q̄n non soluūt id, q̄d erat promissum. nā nō agere ibi d̄r̄ solutio eius q̄d promissum erat. & cum illud pro parte fieri possit, sequit̄ q̄ ēt respectu solutionis illa stiplo d̄r̄ diuidua. Vñ prout alius dixi p̄ resolutione difficultatis p̄p̄to veram hac p̄sionem s̄p̄ d. s. Cato. prout generaliter loquitur de stipulōne amplius non agi, & rem ratā haberi, ita ēt ḡn̄aliter intelligatur respectu cuiuslibet rei per se diuiduæ ēt q̄ ageretur de certa specie Nam ēt tunc ta is stiplo d̄r̄ continere factum diuiduum, & p̄na t̄n̄ pro parte cōmittetur. vno t̄n̄ p̄ueniente, vt ibi clarē d̄r̄. Non ob̄t. q̄ v̄r̄ posse sequi inconueniens d. s. pro parte, vt Bar. dicebat. Quoniam responderi p̄t̄ primo q̄ imo nō

316 d̄r̄ diuidua. Vñ prout alius dixi p̄ resolutione difficultatis p̄p̄to veram hac p̄sionem s̄p̄ d. s. Cato. prout generaliter loquitur de stipulōne amplius non agi, & rem ratā haberi, ita ēt ḡn̄aliter intelligatur respectu cuiuslibet rei per se diuiduæ ēt q̄ ageretur de certa specie Nam ēt tunc ta is stiplo d̄r̄ continere factum diuiduum, & p̄na t̄n̄ pro parte cōmittetur. vno t̄n̄ p̄ueniente, vt ibi clarē d̄r̄. Non ob̄t. q̄ v̄r̄ posse sequi inconueniens d. s. pro parte, vt Bar. dicebat. Quoniam responderi p̄t̄ primo q̄ imo nō

317 resultabit taliter. q̄ a iure non toleretur. Nam t̄ si vnus agit ad partem fundi, aut ei. oppono exceptionē pacti, aut non. P̄mō casu non dabitur tale inconueniens aliquo modo, quia actore per talem exceptionem repulso, integer fundus retinetur: vnde non cōsequar̄ interesse respectu alicuius partis. argu. l. apud Celsum. §. Labeo. lo primo. supra de except. doli. & l. rescriptum. §. j. de pact. Secundo casu licet consequat̄ partem fundi seu retineat, & pro parte petat p̄nā vel interesse t̄n̄ debet hoc æquo animo ferre. & sibi imputare, qui poterat opponendo exceptio nem totum fundum retinere. Vñ t̄ illam non opponendo, v̄r̄ consentire, q̄ ita pro parte retineat, & pro parte interesse cōsequatur, hoc aut iure toleratur. Et d. s. pro parte videt procedere tantū contradicente creditore. Si enim in casu illius tex. velle recipere in diuersis rebus credo q̄ posset, sicut aliud p̄ alio volenti creditori solui posset, iuxta l. 2. §. creditū, eū ibi not. supra si cert. pet. Quilibet enim suo fauori renunciare potest.

Sed cōtra istam solutionem v̄r̄ v̄rgere l. si procurator. in prin cip. infra rem rat. hab. vt hic p̄ Ruyn. Qui pp̄ illū tex. recedit ab ista solutione, licet eā sequutus fuisset i. d. s. Cato. Tu cogita an

319 pro responsione dici possit, t̄ q̄ stiplo rem ratam haberi, per procuratorem interposita dirigitur sui natura solum ad interest

320 se stipulantis vt probatur recte intuenti in d. l. si p̄curator, t̄ vn de in ea nō contingeret solutionem fieri in diuersis rebus, quia vbi non interest, non cōmittitur. Et respectu procuratoris, vt. l. obligetur, non consideratur aliud, quam interesse stipulantis, non autem qui d̄ consequatur respectu negocij principalis, inte resse autem semper folidum consequitur.

Vel secundo respōdetur, & tollitur omnis difficultas, quia p̄ ut sepe dixi, ille §. pro parte, cum suo inconuenienti non procedit in casu nostro, vel simili, quoniam locum habet in casibus suis scilicet in stipulatione generis, vel distiūctua. vide quæ dixi in §. Cato. in 8. not. & in §. conclu. circa primas oppositiones Bartol.